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Skæbnespydet - Magtens og Åbenbaringens Talisman 
malet af Peter Fich Christiansen 

 
En meget forenklet beretning, til fortolkning af maleriet. 

 
Den romerske opsynsmand, Gajus Cassius var vidne til at ypperstepræsternes 
mænd efter jødisk skik, med køller knuste knoglerne på Gestas og Dismas, 
som var naget til korsene på hver side af Jesus Kristus. Den romerske 
centurion følte en sådan afsky at han til hest stormede frem mod det høje 
midterkors. Af medlidenhed stødte han sit spyd ind i Jesu højre side og 
skånede ham for døden ved knogleknusning. Det var profeteret:”Intet ben skal 
sønderbrydes”. Man siger, at Gajus i det øjeblik havde holdt menneskehedens 
skæbne i sine hænder. Det spyd der blev vædet med Kristi blod, blev en 
magisk talisman. Senere blev en af naglerne fra korset anbragt i en hulhed 
lavet i spydbladets midterdel. 
Den som ejede spydet og forstod de vældige magter der er forbundet med det, 
holdt en stor del af verdens skæbne på godt og/eller ondt, i sine hænder. Over 
50 herskere har brugt spydet, indtil 1945. 
Nogle af dem der i nyere tid har haft voldsomme åbenbaringer, udløst af at 
betragte Skæbnespydet, om Golgata dramaet og Tidsånden eller Tidens Anti-
ånd, var Rudolf Steiner, stabsgeneral Helmuth von Moltke, dr. Walter Johannes 
Stein, Trevor Ravenscroft og Adolf Hitler.  



 2

Den åndelige betydning af ofret på Golgata kræver et dybt og grundigt 
studium. Rudolf Steiners kristologi skyldes denne oplevelse: ”Min sjæls 
udvikling hviler på den kendsgerning at jeg stod foran Golgatas mysterium, 
dybt gennemtrængt af en højtidsfuld viden”.  
Skæbnespydet kan ses i skatkammeret på Hofburg i Wien. Det består nu af to 
dele, holdt sammen af en sølvskede. Naglen i spydbladet holdes på plads  
af guld-sølv- og kobbertråde. Spydbladet repræsenterer skæbnen, en højere 
Lovs kollektive funktion. Naglen i spydet symboliserer det enkelte menneskes 
skæbne, i den historiske proces. 
Universets Love og makrokosmiske Medskabere, med stjernerne i deres 
spiralcykliske baner, anviser de lykkelige udviklingsveje for alle mindre 
skabninger, inkl. mennesket, tænkeren, det mikrokosmiske univers. Men at 
være på tværs af udvikling og nødvendig forandring, giver lidelse. 
Spydets symbolik kan stadig anspore til visdom og selverkendelse gennem 
medlidenhed. 
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